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日本産アリ類生態情報 22. 日本固有種． 

 

各亜科における日本のアリの固有種数．分類の研究途上の隠蔽種群を除いて計算．固有種率は，亜科ごと

の所産種数に対する固有種の割合． 

 

亜科名   日本産種数  固有種数   固有種率 

ノコギリハリアリ亜科  4  ２  0.50 

カギバラアリ亜科  8  ３  0.38 

ハリアリ亜科  31  ７  0.23 

サスライアリ亜科  5  ３  0.60 

クシフタフシアリ亜科  1  0  0 

フタフシアリ亜科  151  69   0.46 

ムカシアリ亜科  8  ７  0.88 

カタアリ亜科  7  0  0 

ヤマアリ亜科  88  42  0.48 

  合計   302  133  0.44 

 

 

 

固有種目録 

 

          Subfamily Amblyoponinae ノコギリハリアリ亜科 

  Tribe Amblyoponini ノコギリハリアリ族 

Stigmatomma caliginosum (Onoyama, 1999)  ヒメノコギリハリアリ 本，九 

Stigmatomma fulvidum (Terayama, 1987) ケシノコギリハリアリ  沖 

Subfamily Proceratiinae カギバラアリ亜科 

  Tribe Probolomyrmecini ハナナガアリ族 

Probolomyrmex okinawensis Terayama & Ogata, 1988  ハナナガアリ  沖 
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  Tribe Proceratini カギバラアリ族 

Discothyrea kamiteta Kubota & Terayama, 1999  メダカダルマアリ  沖 

Proceratium morisitai Onoyama & Yoshimura, 2002  モリシタカギバラアリ 本，伊（伊豆大島） 

Subfamily Ponerinae ハリアリ亜科 

  Tribe Ponerini ハリアリ族 

Anochetus shohki Terayama, 1996  ヒメアギトアリ  宮（宮古島），八（石垣島） 

Brachyponera nakasujii (Yashiro, Matsuura, Guenard, Terayama & Dunn, 2010) ナカスジハリアリ 本，四，九， 

琉 

Cryptopone tengu Terayama, 1999  ハナダカハリアリ  琉，小（母島） 

Euponera sakishimensis (Terayama, 1999) アカケブカハリアリ  宮，八 

Hypoponera nubatama Terayama & Hashimoto, 1996 クロニセハリアリ  本，九，屋 

Odontomachus kuroiwae (Matsumura, 1912)  オキナワアギトアリ  奄（沖永良部島），沖（沖縄島） 

Ponera kohmoku Terayama, 1996  マナコハリアリ  本，四，九，対，屋，口永良部島 

 

Subfamily Dorylinae サスライアリ亜科 

  Tribe Cerapachyini クビレハリアリ族 

Lioponera daikoku (Terayama, 1996)  クロクビレハリアリ  本，奄，沖 

Parasyscia hashimotoi (Terayama, 1996)  ジュウニクビレハリアリ  八（西表島） 

Syscia humicola (Ogata, 1983) ツチクビレハリアリ  本，九，対 

 

   Subfamily Leptanil l inae ムカシアリ亜科 

  Tribe Anomalomyrmini  ジュズフシアリ族 

Protanilla izanagi Terayama, 2013  キバジュズフシアリ  本，九   

  Tribe Leptanillini  ムカシアリ族 

Leptanilla japonica Baroni Urbani, 1977 ヤマトムカシアリ  本 

Leptanilla kubotai Baroni Urbani, 1977 トサムカシアリ  四 

Leptanilla morimotoi Yasumatsu, 1960 ヒコサンムカシアリ  九   

Leptanilla oceanica Baroni Urbani, 1977 オガサワラムカシアリ  小（聟島） 

Leptanilla okinawensis Terayama, 2013  オキナワムカシアリ  沖（沖縄島） 

Leptanilla tanakai Baroni Urbani, 1977 ヤクシマムカシアリ  屋 

    

   Subfamily Myrmicinae フタフシアリ亜科 

  Tribe Attini  ハキリアリ族  

Pheidole susanowo Onoyama & Terayama, 1999 クロオオズアリ   沖，宮，八，小（父島）  

Strumigenys alecto (Bolton, 2000) ミヤコウロコアリ  本 
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Strumigenys canina (Brown & Boisvert, 1979)  ヒラタウロコアリ  本，四，九，屋，伊 

Strumigenys circothrix (Ogata & Onoyama, 1998)  マルゲウロコアリ  奄（沖永良部島），沖，慶，八 

Strumigenys hiroshimensis (Ogata & Onoyama, 1998)  ヒロシマウロコアリ 本 

Strumigenys incerta (Brown, 1949) ノコバウロコアリ  本，四，九，屋，伊 

Strumigenys kumadori Yoshimura & Onoyama, 2007  キタウロコアリ 北，本，九，伊；朝(?) 

Strumigenys masukoi (Ogata & Onoyama, 1998)  マナヅルウロコアリ 本 

Strumigenys morisitai (Ogata & Onoyama, 1998)  キバオレウロコアリ  奄，沖 

Strumigenys rostrataeformis (Brown, 1949)  ホソノコバウロコアリ  本，四，九，屋     

Strumigenys strigatella Bolton, 2000  カクガオウロコアリ  沖（沖縄島），八（西表島） 

Strumigenys terayamai (Bolton, 2000)  ヤミゾウロコアリ  本 

 Tribe Crematogastrini シリアゲアリ族  

Cardiocondyla kazanensis Terayama, 2013  イオウハダカアリ  火（硫黄島） 

Carebara borealis (Terayama, 1996)  オオコツノアリ  本 

Carebara hannya (Terayama, 1996)  ヒメコツノアリ  沖（沖縄島），慶，八 

Carebara yamatonis (Terayama, 1996) コツノアリ  本，四，九，屋，琉，伊 

Crematogaster (Crematogaster) izanami Terayama, 2013  ハリナガシリアゲアリ   口永良部島，奄（奄美大島）  

Crematogaster (Crematogaster) vagula Wheeler, 1928 クボミシリアゲアリ  本，四， 

     九，対，屋，琉，大東，伊 

Crematogaster (Orthocrema) miroku Terayama, 2013  オキナワシリアゲアリ 沖（沖縄島） 

Crematogaster (Orthocrema) suehiro Terayama, 1999 スエヒロシリアゲアリ 八（石垣島） 

Lordomyrma azumai (Santschi, 1941) ミゾガシラアリ  本，四，九，屋 

Myrmecina amamiana Terayama, 1996  スジブトカドフシアリ 奄 

Myrmecina ryukyuensis Terayama, 1996  コガタカドフシアリ  琉 

Pristomyrmex yaeyamensis Yamane & Terayama, 1999  トゲムネアミメアリ 八（西表島） 

Temnothorax anira (Terayama & Onoyama, 1999)  ヒラセムネボソアリ 本，九，屋，奄，沖（硫黄鳥島） 

Temnothorax antera (Terayama & Onoyama, 1999)  フシナガムネボソアリ  四，伊，奄 

Temnothorax arimensis (Azuma, 1977) ヒメムネボソアリ  北，本，四 

Temnothorax basara (Terayama & Onoyama, 1999)  ヤエヤマムネボソアリ   八 

Temnothorax bikara (Terayama & Onoyama, 1999)  ヤドリムネボソアリ  本 

Temnothorax haira (Terayama & Onoyama, 1999)  オガサワラムネボソアリ 小（母島，兄島） 

Temnothorax indra (Terayama & Onoyama, 1999)  キイロムネボソアリ   奄（沖永良部島），沖（沖縄島） 

Temnothorax kinomurai (Terayama & Onoyama, 1999) キノムラヤドリムネボソアリ 本 

Temnothorax kubira (Terayama & Onoyama, 1999)  チャイロムネボソアリ 北，本，四，九，対，屋 

Temnothorax kurilensis (Radchenko, 1994 [1993]) チシマムネボソアリ 千（国後島） 

Temnothorax makora (Terayama & Onoyama, 1999) ハヤシムネボソアリ  北，本，四，九 

Temnothorax mekira Terayama & Kubota, 2011 ミナミイオウムネボソアリ  小（南硫黄島）  
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Temnothorax mitsukoae Terayama & Yamane, 2013  アレチムネボソアリ 四（高知），九（鹿児島） 

Temnothorax santra (Terayama & Onoyama, 1999)  シワムネボソアリ 小（父島，兄島） 

Temnothorax sp. ヤクシマムネボソアリ 屋 

Vollenhovia amamiana Terayama & Kinomura, 1998 [1997]  オオウメマツアリ  奄 

Vollenhovia benzai Terayama & Kinomura, 1998 [1997] タテナシウメマツアリ  本，四，九，屋，琉 

Vollenhovia nipponica Kinomura & Yamauchi, 1992  ヤドリウメマツアリ  本，四，九 

Vollenhovia okinawana Terayama & Kinomura, 1998 [1997] オキナワウメマツアリ 奄（与論島），沖（沖縄島），慶 

Vollenhovia sakishimana Terayama & Kinomura, 1998 [1997] サキシマウメマツアリ 宮，八，小（母島） 

Vollenhovia yambaru Terayama, 1999  ヤンバルウメマツアリ  沖（沖縄島），慶 

Vollenhovia sp. ヒメウメマツアリ  本；合衆国（人為的移入） 

  Tribe Myrmicini クシケアリ族 

Manica yessensis Azuma, 1955  ツヤクシケアリ  北，本 

Myrmica sp. A アレチクシケアリ [Myrmica kotokui Forel, 1911] 北，本 

Myrmica sp. B モリクシケアリ  北，本 

Myrmica sp. C ヒラクチクシケアリ  本，九 

Myrmica sp. D キュウシュウクシケアリ  九 

Myrmica onoyamai Radchenko & Elmes, 2006 オノヤマクシケアリ 北，本 

Myrmica yezomonticola Terayama, 2013 キタクシケアリ   北 

  Tribe Stenammini  ナガアリ族 

Aphaenogaster concolor Watanabe & Yamane, 1999  リュウキュウアシナガアリ 奄（沖永良部島），沖 

Aphaenogaster donann Watanabe & Yamane, 1999  クロミアシナガアリ  八（与那国島）  

Aphaenogaster edentula Watanabe & Yamane, 1999  トゲナシアシナガアリ  小（母島，聟島） 

Aphaenogaster erabu Nishizono & Yamane, 1990  エラブアシナガアリ  口ノ三島，黒島，口永良部島，トカラ列島 

Aphaenogaster gracillima Watanabe & Yamane, 1999  クビナガアシナガアリ  八 

Aphaenogaster irrigua Watanabe & Yamane, 1999  サワアシナガアリ  種子島，奄，沖，慶 

Aphaenogaster izuensis Terayama & Kubota, 2013  イハマアシナガアリ  本（伊豆半島） 

Aphaenogaster kumejimana Watanabe & Yamane, 1999  クメジマアシナガアリ  慶（久米島） 

Aphaenogaster luteipes Watanabe & Yamane, 1999  イクビアシナガアリ 奄，尖（釣魚島） 

Aphaenogaster minutula Watanabe & Yamane, 1999  ヒメアシナガアリ  奄（奄美大島） 

Aphaenogaster omotoensis Terayama & Kubota, 2013  オモトアシナガアリ  八（石垣島） 

Aphaenogaster osimensis Teranishi, 1940 イソアシナガアリ 本，四，九，屋，琉，伊，小 

Aphaenogaster rugulosa Watanabe & Yamane, 1999  ヨナグニアシナガアリ  八（与那国島） 

Aphaenogaster tokarainsulana Watanabe & Yamane, 1999 トカラアシナガアリ  種子島，トカラ列島 

Stenamma kurilense Arnoldi, 1975 チシマナガアリ  千（国後島） 

Stenamma nipponense Yasumatsu & Murakami, 1960 ヒメナガアリ  北，本，四，九 
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   Subfamily Formicinae ヤマアリ亜科 

  Tribe Formicini ヤマアリ族  

Formica japonica Motschoulsky, 1866 (s.str.) クロヤマアリ 北，本(東北日本海側) 

Formica sp. A  ヒガシクロヤマアリ  [Formica nipponensis Forel, 1900]  本（東北太平洋側，関東，中部） 

Formica sp. B  ニシクロヤマアリ  本（中部以西），四，九 

Formica sp. C  ミナミクロヤマアリ  本，四，九 

  Tribe Lasiini ケアリ族 

Acropyga kinomurai Terayama & Hashimoto, 1996  ヒラセヨツバアリ 八 

Acropyga yaeyamensis Terayama & Hashimoto, 1996   ヨツバアリ   八 

Lasius (Cautolasius) sonobei Yamauchi, 1979 ミナミキイロケアリ  本，四，九，屋 

Lasius (Chthonolasius) hikosanus Yamauchi, 1979 ミヤマアメイロケアリ  本，九 

Lasius (Dendrolasius) sp. A クロクサアリ  北，本，四，九 

Lasius (Dendrolasius) sp. B オオクロクサアリ  本，四，九 

Lasius (Dendrolasius) sp. C コニシクサアリ  北，本 

Lasius (Lasius) productus Wilson, 1955 ヒゲナガケアリ  本，四，九，対，伊 

Lasius (Lasius) sp. ヒメトビイロケアリ  北，本，四 

  Tribe Plagiolepidini ヒメキアリ族 

Nylanderia sp.B ナミアメイロアリ [Nylanderia flavipes (Smith, 1874)(s. str.)] 本 

Nylanderia sp.C トウゴクアメイロアリ 本（関東地方） 

Nylanderia sp.D キュウシュウアメイロアリ 九 

Nylanderia sp.E ハマベアメイロアリ 九 

Nylanderia nubatama (Terayama, 1999)  クロアメイロアリ  本，四，奄（奄美大島） 

Nylanderia otome (Terayama, 1999)  ヒヨワアメイロアリ  八 

Nylanderia ogasawarensis (Terayama, 1999)  オガサワラアメイロアリ  小，火 

Nylanderia yambaru (Terayama, 1999) ヤンバルアメイロアリ  沖（沖縄島） 

Nylanderia sp. A  アレハダアメイロアリ  奄（徳之島） 

Paraparatrechina sakuya Terayama, 2013  ツヤサクラアリ 伊（青ヶ島）     

Prenolepis sp.  ウワメアリ  四，九 

  Tribe Camponotini オオアリ族 

Camponotus (Camponotus) hemichlaena Yasumatsu & Brown, 1951 ニシムネアカオオアリ 本，四，九，屋 

Camponotus (Camponotus) senkakuensis Terayama, 20134  オキナワクロオオアリ  尖（魚釣島） 

Camponotus (Camponotus) yessensis Yasumatsu & Brown, 1951 ケブカクロオオアリ 北，本，四，九 

Camponotus （Myrmamblys）bishamon Terayama, 1999  ホソウメマツオオアリ  本，四，九，屋，琉，大東，尖 

Camponotus (Myrmamblys) daitoensis Terayama, 1999  ダイトウオオアリ  大東 

Camponotus（Myrmamblys）iwoensis Terayama & Kubota, 2011 イオウヨツボシオオアリ 火（南硫黄島） 

Camponotus（Myrmamblys）kunigamiensis Terayama, 2013 クニガミオオアリ  沖（沖縄島） 
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Camponotus (Myrmamblys) nawai Ito, 1914  ナワヨツボシオオアリ  本，四，九，対，屋，トカラ列島，奄，伊 

Camponotus （Myrmamblys）ogasawarensis Terayama & Satoh, 1990  オガサワラオオアリ 小 

Camponotus（Myrmamblys）yamaokai Terayama & Satoh, 1990  ヤマヨツボシオオアリ  本，四，九，屋 

Camponotus (Myrmamblys) yambaru Terayama, 1999  ウスキオオアリ  沖（沖縄島） 

Camponotus (Tanaemyrmex) devestivus Wheeler, 1928 アメイロオオアリ  本，四，九，屋，奄，沖，伊 

Camponotus (Tanaemyrmex) kaguya Terayama, 1999  ユミセオオアリ  奄，沖   

Camponotus (Tanaemyrmex) sp. ハラグロアメイロオオアリ  九（桜島） 

Camponotus (Paramyrmamblys) amamianus Terayama, 1991  ツヤミカドオオアリ  奄（奄美大島，加計呂麻島） 

Colobopsis nipponicus Wheeler, 1928  ヒラズオオアリ  本，四，九，屋，奄，伊，小   

Colobopsis shohki Terayama, 1999  アカヒラズオオアリ  奄（与論島），沖，宮，八，大東 

Camponotus (Myrmamblys) nawai Ito, 1914  ナワヨツボシオオアリ  本，四，九，対，屋，トカラ列島，奄，伊 
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本土・南西諸島固有種 

Brachyponera nakasujii (Yashiro, Matsuura, Guenard, Terayama & Dunn, 2010) ナカスジハリアリ 本，四，九， 

琉 

Lioponera daikoku (Terayama, 1996)  クロクビレハリアリ  本，奄，沖 

Carebara yamatonis (Terayama, 1996) コツノアリ  本，四，九，屋，琉，伊 

Crematogaster (Crematogaster) vagula Wheeler, 1928 クボミシリアゲアリ  本，四，九，対，屋，琉，大東，伊 

Temnothorax anira (Terayama & Onoyama, 1999)  ヒラセムネボソアリ 本，九，屋，奄，沖（硫黄鳥島） 

Temnothorax antera (Terayama & Onoyama, 1999)  フシナガムネボソアリ  四，伊，奄 

Vollenhovia benzai Terayama & Kinomura, 1998 [1997] タテナシウメマツアリ  本，四，九，屋，琉 

Aphaenogaster osimensis Teranishi, 1940 イソアシナガアリ 本，四，九，屋，琉，伊，小 

Nylanderia nubatama (Terayama, 1999)  クロアメイロアリ  本，四，奄（奄美大島） 

Camponotus （Myrmamblys）bishamon Terayama, 1999  ホソウメマツオオアリ  本，四，九，屋，琉，大東，尖 

Camponotus (Tanaemyrmex) devestivus Wheeler, 1928 アメイロオオアリ  本，四，九，屋，奄，沖，伊 

Colobopsis nipponicus Wheeler, 1928  ヒラズオオアリ  本，四，九，屋，奄，伊，小   

 

本土固有種（屋久島を含む） 

Stigmatomma caliginosum (Onoyama, 1999)  ヒメノコギリハリアリ 本，九 

Hypoponera nubatama Terayama & Hashimoto, 1996 クロニセハリアリ  本，九，屋 

Ponera kohmoku Terayama, 1996  マナコハリアリ  本，四，九，対，屋，口永良部島 

Syscia humicola (Ogata, 1983) ツチクビレハリアリ  本，九，対 

Protanilla izanagi Terayama, 2013  キバジュズフシアリ  本，九 

Strumigenys canina (Brown & Boisvert, 1979)  ヒラタウロコアリ  本，四，九，屋，伊 

Strumigenys incerta (Brown, 1949) ノコバウロコアリ  本，四，九，屋，伊 

Strumigenys kumadori Yoshimura & Onoyama, 2007  キタウロコアリ 北，本，九，伊；朝(?) 

Strumigenys rostrataeformis (Brown, 1949)  ホソノコバウロコアリ  本，四，九，屋 

Lordomyrma azumai (Santschi, 1941) ミゾガシラアリ  本，四，九，屋 

Temnothorax arimensis (Azuma, 1977) ヒメムネボソアリ  北，本，四 

Temnothorax kubira (Terayama & Onoyama, 1999)  チャイロムネボソアリ 北，本，四，九，対，屋 

Temnothorax makora (Terayama & Onoyama, 1999) ハヤシムネボソアリ  北，本，四，九 

Temnothorax mitsukoae Terayama & Yamane, 2013  アレチムネボソアリ 四（高知），九（鹿児島） 

Vollenhovia nipponica Kinomura & Yamauchi, 1992  ヤドリウメマツアリ  本，四，九 

Manica yessensis Azuma, 1955  ツヤクシケアリ  北，本 

Myrmica sp. A アレチクシケアリ [Myrmica kotokui Forel, 1911] 北，本 

Myrmica sp. B モリクシケアリ  北，本 

Myrmica sp. C ヒラクチクシケアリ  本，九 

Myrmica onoyamai Radchenko & Elmes, 2006 オノヤマクシケアリ 北，本 
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Stenamma nipponense Yasumatsu & Murakami, 1960 ヒメナガアリ  北，本，四，九 

Formica japonica Motschoulsky, 1866 (s.str.) クロヤマアリ 北，本(東北日本海側) 

Formica sp. B  ニシクロヤマアリ  本（中部以西），四，九 

Formica sp. C  ミナミクロヤマアリ  本，四，九 

Lasius (Cautolasius) sonobei Yamauchi, 1979 ミナミキイロケアリ  本，四，九，屋 

Lasius (Chthonolasius) hikosanus Yamauchi, 1979 ミヤマアメイロケアリ  本，九 

Lasius (Dendrolasius) sp. A クロクサアリ  北，本，四，九 

Lasius (Dendrolasius) sp. B オオクロクサアリ  本，四，九 

Lasius (Dendrolasius) sp. C コニシクサアリ  北，本 

Lasius (Lasius) productus Wilson, 1955 ヒゲナガケアリ  本，四，九，対，伊 

Lasius (Lasius) sp. ヒメトビイロケアリ  北，本，四 

Prenolepis sp.  ウワメアリ  四，九 

Camponotus (Camponotus) hemichlaena Yasumatsu & Brown, 1951 ニシムネアカオオアリ 本，四，九，屋 

Camponotus (Camponotus) yessensis Yasumatsu & Brown, 1951 ケブカクロオオアリ 北，本，四，九 

Camponotus（Myrmamblys）yamaokai Terayama & Satoh, 1990  ヤマヨツボシオオアリ  本，四，九，屋 

 

北海道固有種 

Myrmica yezomonticola Terayama, 2013 キタクシケアリ   北 

 

本州固有種 

Proceratium morisitai Onoyama & Yoshimura, 2002  モリシタカギバラアリ 本，伊（伊豆大島） 

Leptanilla japonica Baroni Urbani, 1977 ヤマトムカシアリ  本 

Strumigenys alecto (Bolton, 2000) ミヤコウロコアリ  本 

Strumigenys hiroshimensis (Ogata & Onoyama, 1998)  ヒロシマウロコアリ 本 

Strumigenys masukoi (Ogata & Onoyama, 1998)  マナヅルウロコアリ 本 

Strumigenys terayamai (Bolton, 2000)  ヤミゾウロコアリ  本 

Carebara borealis (Terayama, 1996)  オオコツノアリ  本 

Temnothorax bikara (Terayama & Onoyama, 1999)  ヤドリムネボソアリ  本 

Temnothorax kinomurai (Terayama & Onoyama, 1999) キノムラヤドリムネボソアリ 本 

Vollenhovia sp. ヒメウメマツアリ  本；合衆国（人為的移入） 

Aphaenogaster izuensis Terayama & Kubota, 2013  イハマアシナガアリ  本（伊豆半島） 

Formica sp. A  ヒガシクロヤマアリ  [Formica nipponensis Forel, 1900]  本（東北太平洋側，関東，中部） 

Nylanderia sp.B ナミアメイロアリ [Nylanderia flavipes (Smith, 1874)(s. str.)] 本 

Nylanderia sp.C トウゴクアメイロアリ 本（関東地方） 

 

四国固有種 
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Leptanilla kubotai Baroni Urbani, 1977 トサムカシアリ  四 

 

九州固有種 

Leptanilla morimotoi Yasumatsu, 1960 ヒコサンムカシアリ  九 

Myrmica sp. D キュウシュウクシケアリ  九 

Nylanderia sp.D キュウシュウアメイロアリ 九 

Nylanderia sp.E ハマベアメイロアリ 九 

Camponotus (Tanaemyrmex) sp. ハラグロアメイロオオアリ  九（桜島） 

 

屋久島固有種 

Leptanilla tanakai Baroni Urbani, 1977 ヤクシマムカシアリ  屋 

Temnothorax sp. ヤクシマムネボソアリ 屋 

 

千島列島固有種 

Temnothorax kurilensis (Radchenko, 1994 [1993]) チシマムネボソアリ 千（国後島） 

Stenamma kurilense Arnoldi, 1975 チシマナガアリ  千（国後島） 

 

伊豆諸島固有種 

Paraparatrechina sakuya Terayama, 2013  ツヤサクラアリ 伊（青ヶ島） 

 

小笠原諸島固有種 

Nylanderia ogasawarensis (Terayama, 1999)  オガサワラアメイロアリ  小，火 

 

小笠原群島固有種 

Leptanilla oceanica Baroni Urbani, 1977 オガサワラムカシアリ  小（聟島） 

Temnothorax haira (Terayama & Onoyama, 1999)  オガサワラムネボソアリ 小（母島，兄島） 

Temnothorax santra (Terayama & Onoyama, 1999)  シワムネボソアリ 小（父島，兄島） 

Aphaenogaster edentula Watanabe & Yamane, 1999  トゲナシアシナガアリ  小（母島，聟島） 

Camponotus （Myrmamblys）ogasawarensis Terayama & Satoh, 1990  オガサワラオオアリ 小 

 

火山列島固有種 

Cardiocondyla kazanensis Terayama, 2013  イオウハダカアリ  火（硫黄島） 

Temnothorax mekira Terayama & Kubota, 2011 ミナミイオウムネボソアリ  小（南硫黄島） 

Camponotus（Myrmamblys）iwoensis Terayama & Kubota, 2011 イオウヨツボシオオアリ 火（南硫黄島） 

 

南西諸島・小笠原群島固有種 
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Cryptopone tengu Terayama, 1999  ハナダカハリアリ  琉，小（母島） 

Pheidole susanowo Onoyama & Terayama, 1999 クロオオズアリ   沖，宮，八，小（父島） 

Vollenhovia sakishimana Terayama & Kinomura, 1998 [1997] サキシマウメマツアリ 宮，八，小（母島） 

 

南西諸島固有種 

Odontomachus kuroiwae (Matsumura, 1912)  オキナワアギトアリ  奄（沖永良部島），沖（沖縄島） 

Strumigenys circothrix (Ogata & Onoyama, 1998)  マルゲウロコアリ  奄（沖永良部島），沖，慶，八 

Strumigenys morisitai (Ogata & Onoyama, 1998)  キバオレウロコアリ  奄，沖 

Strumigenys strigatella Bolton, 2000  カクガオウロコアリ  沖（沖縄島），八（西表島） 

Carebara hannya (Terayama, 1996)  ヒメコツノアリ  沖（沖縄島），慶，八 

Crematogaster (Crematogaster) izanami Terayama, 2013  ハリナガシリアゲアリ   口永良部島，奄（奄美大島） 

Myrmecina ryukyuensis Terayama, 1996  コガタカドフシアリ  琉 

Temnothorax indra (Terayama & Onoyama, 1999)  キイロムネボソアリ   奄（沖永良部島），沖（沖縄島） 

Vollenhovia okinawana Terayama & Kinomura, 1998 [1997] オキナワウメマツアリ 奄（与論島），沖（沖縄島），慶 

Aphaenogaster concolor Watanabe & Yamane, 1999  リュウキュウアシナガアリ 奄（沖永良部島），沖 

Aphaenogaster irrigua Watanabe & Yamane, 1999  サワアシナガアリ  種子島，奄，沖，慶 

Aphaenogaster luteipes Watanabe & Yamane, 1999  イクビアシナガアリ 奄，尖（釣魚島） 

Camponotus (Tanaemyrmex) kaguya Terayama, 1999  ユミセオオアリ  奄，沖   

Colobopsis shohki Terayama, 1999  アカヒラズオオアリ  奄（与論島），沖，宮，八，大東 

 

 大隅・トカラ列島固有種 

Aphaenogaster erabu Nishizono & Yamane, 1990  エラブアシナガアリ  口ノ三島，黒島，口永良部島，トカラ列島 

Aphaenogaster tokarainsulana Watanabe & Yamane, 1999 トカラアシナガアリ  種子島，トカラ列島 

 

 奄美諸島固有種 

Myrmecina amamiana Terayama, 1996  スジブトカドフシアリ 奄 

Vollenhovia amamiana Terayama & Kinomura, 1998 [1997]  オオウメマツアリ  奄 

Aphaenogaster minutula Watanabe & Yamane, 1999  ヒメアシナガアリ  奄（奄美大島） 

Nylanderia sp. A  アレハダアメイロアリ  奄（徳之島） 

Camponotus (Paramyrmamblys) amamianus Terayama, 1991  ツヤミカドオオアリ  奄（奄美大島，加計呂麻島） 

 

 沖縄諸島固有種 

Stigmatomma fulvidum (Terayama, 1987) ケシノコギリハリアリ  沖 

Probolomyrmex okinawensis Terayama & Ogata, 1988  ハナナガアリ  沖 

Discothyrea kamiteta Kubota & Terayama, 1999  メダカダルマアリ  沖 

Leptanilla okinawensis Terayama, 2013  オキナワムカシアリ  沖（沖縄島） 
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Crematogaster (Orthocrema) miroku Terayama, 2013  オキナワシリアゲアリ 沖（沖縄島） 

Vollenhovia yambaru Terayama, 1999  ヤンバルウメマツアリ  沖（沖縄島），慶 

Aphaenogaster kumejimana Watanabe & Yamane, 1999  クメジマアシナガアリ  慶（久米島） 

Nylanderia yambaru (Terayama, 1999) ヤンバルアメイロアリ  沖（沖縄島） 

Camponotus（Myrmamblys）kunigamiensis Terayama, 2013 クニガミオオアリ  沖（沖縄島） 

Camponotus (Myrmamblys) yambaru Terayama, 1999  ウスキオオアリ  沖（沖縄島） 

 

 宮古•八重山諸島固有種 

Anochetus shohki Terayama, 1996  ヒメアギトアリ  宮（宮古島），八（石垣島） 

Euponera sakishimensis (Terayama, 1999) アカケブカハリアリ  宮，八 

 

八重山諸島固有種 

Parasyscia hashimotoi (Terayama, 1996)  ジュウニクビレハリアリ  八（西表島） 

Crematogaster (Orthocrema) suehiro Terayama, 1999 スエヒロシリアゲアリ 八（石垣島） 

Pristomyrmex yaeyamensis Yamane & Terayama, 1999  トゲムネアミメアリ 八（西表島） 

Temnothorax basara (Terayama & Onoyama, 1999)  ヤエヤマムネボソアリ   八 

Aphaenogaster donann Watanabe & Yamane, 1999  クロミアシナガアリ  八（与那国島） 

Aphaenogaster gracillima Watanabe & Yamane, 1999  クビナガアシナガアリ  八 

Aphaenogaster omotoensis Terayama & Kubota, 2013  オモトアシナガアリ  八（石垣島） 

Aphaenogaster rugulosa Watanabe & Yamane, 1999  ヨナグニアシナガアリ  八（与那国島） 

Acropyga kinomurai Terayama & Hashimoto, 1996  ヒラセヨツバアリ 八 

Acropyga yaeyamensis Terayama & Hashimoto, 1996   ヨツバアリ   八 

Nylanderia otome (Terayama, 1999)  ヒヨワアメイロアリ  八 

 

 大東諸島固有種 

Camponotus (Myrmamblys) daitoensis Terayama, 1999  ダイトウオオアリ  大東 

 
 先閣諸島固有種 

Camponotus (Camponotus) senkakuensis Terayama, 20134  オキナワクロオオアリ  尖（魚釣島） 

 


